
Mokslinės 
informacijos 
paieška



Informacijos poreikio 
nustatymas

Ieškoma informacijos žinoma 
tema:

• nustatoma, kas yra žinoma;

• peržiūrima turima informacija

• nustatoma, kokios informacijos 
trūksta.

Ieškoma informacijos nauja tema:

• faktinės informacijos paieška 
gilesniam temos suvokimui (žinynai, 
enciklopedijos);

• nagrinėjamos temos šaltinių ir 
publikacijų apžvalga;

• konsultacijos su nagrinėjamos temos 
specialistais, kolegomis.



Informacijos paieškos
planavimas

Pobūdžio ir apimties nustatymas

• kokios informacijos reikia? (vaizdinė, tekstinė, garsinė, statistika, moksliniai 
straipsniai, monografijos, teisės aktai ir kt.)

• kiek informacijos reikia?

• kiek laiko galiu skirti paieškai?

Paieškos įrankių pasirinkimas

Reikšminių žodžių ir kitų paieškos kriterijų pasirinkimas



Reikšminių žodžių pasirinkimas

Nustatant reikšminį žodį reikia atkreipti dėmesį į:

• santrumpas. Pavyzdys: Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas – BDAR;

• mokslinius ir bendrus pavadinimus lietuvių ir kitomis kalbomis;

• susijusius terminus ir sinonimus. Pavyzdys: Žirgų terapija - Gydymas 
žirgais, hipoterapija, gydomasis jojimas;

• susijusias temas, organizacijas, asmenis.



Informacijos paieškos planavimas
Reikšminių žodžių pasirinkimas

Reikšminių žodžių variacijos Pavyzdžiai

Sinonimai/susiję terminai Labour law/Employment law

Pilnas pavadinimas/trumpinys General Data Protection Regulation/GDPR

Terminas keliomis kalbomis Labour law/Arbeitsrecht/Droit du travail

Kalbos variacijos Criminal behavior (AmEn)/Criminal behaviour

(BrEn)

Vienaskaita/daugiskaita Right/rights



Reikšminiai žodžiai



Reikšminiai žodžiai

Žurnalas "Teisė" Žurnalas "Jurisprudencija"



Užklausos formulavimas

• naudojami reikšminiai žodžiai;

• reikšminius žodžius galima rinktis iš jau turimų dokumentų;

• kontroliuojami žodynai – tezaurai – kruopščiai atrinktų terminų ir sampratų 
sąrašas (Eurovoc, UNESCO Thesaurus);

• reikšminiai žodžiai jungiami loginiais operatoriais, naudojami paieškos 
simboliai.

Svarbu:

venkite būdvardžių (gražus, sunkus, didelis...), jungtukų (nes, todėl...),

klausiamųjų žodžių (kaip, kodėl, kur...), labai ilgų užklausų.

https://www3.lrs.lt/pls/ev/ev.main
https://vocabularies.unesco.org/browser/thesaurus/en/


Loginiai paieškos operatoriai

Loginis

operatorius
Paieškos rezultatai Pavyzdys

AND

Rezultatų sąraše bus pateikiami dokumentai 

su visais nurodytais reikšminiais žodžiais. 

Siaurina jūsų paiešką.

Horse AND therapy, žirgas AND 

terapija. Paieškos rezultatuose

matysite dokumentus, kuriuose yra

abu reikšminiai žodžiai.

OR

Rezultatų sąraše matysite dokumentus su 

vienu iš nurodytų žodžių. Išplečia jūsų 

paiešką.

Žirgas OR arklys, hippotherapy OR 

equine-assisted therapy

NOT

Loginis operatorius naudojamas pašalinti iš 

paieškos rezultatų dokumentus su nurodomu 

reikšminiu žodžiu.

(Žirgas AND terapija) NOT sportas

Kai užklausoje > 1 tipo paieškos operatorius, nurodome eiliškumą ():

anxiety AND (hippotherapy OR equine-assisted therapy)



Tikslios frazės paieška



Paieškos simboliai: HeinOnline



Užklausa: animals AND law AND 
United States
Šaltinis: HeinOnline



Mokslinės 
informacijos 
ištekliai

• Virtualios bibliotekos;

• Mokslinės informacijos duomenų

bazės;

• Mokslinės informacijos atvirosios

prieigos šaltiniai;

• Mokslinės informacijos paieškos

sistemos (Google Mokslinčius).



Virtuali biblioteka - spausdintų ir el. 
išteklių paieška

Bibliotekos tinklalapyje biblioteka.vu.lt

arba virtualioje bibliotekoje virtualibiblioteka.vu.lt



Išplėstinė paieška virtualioje bibliotekoje



Rezultatų sąrašas 

virtualioje 

bibliotekoje.
* Viso teksto 

dokumentai prieinami 

VU tinkle arba jungiantis 

per VU VPN

https://santaka.vu.lt/pages/viewpage.action?pageId=31687983


Paieškos 
rezultatų 
tikslinimas



Straipsnių paieška virtualioje bibliotekoje



Straipsnių paieška virtualioje bibliotekoje



Magistro darbų paieška virtualioje bibliotekoje



El. žurnalų paieška virtualioje bibliotekoje



El. knygų paieška virtualioje bibliotekoje



El. knygos virtualioje bibliotekoje

* VU VPN

nuotolinei 

prieigai iš 

namų



Paieškos istorijos ir rezultatų 
saugojimas

• galėsite grįžti prie ankstesnių rezultatų, kartoti paiešką, 
redaguoti paieškos kriterijus;

• išsaugosite rezultatyvias paieškas;

• Išvengsite klaidų ir laiko gaišimo nepasisekusioms 
paieškoms;

• atsirinksite tinkamiausius informacijos išteklius.



Paieškos užklausų saugojimas
virtualioje bibliotekoje

Prisijungę prie virtualios bibliotekos galėsite išsaugoti paieškos
rezultatus ir užklausas.



1. Išsaugosite paieškos
užklausą ir rezultatus

2. Išsaugosite atskirus 
paieškos rezultatus

3. Nuoroda į adresyną



Adresynas



Skirtingi paieškos būdai: 
išplėstinė paieška

• padeda susiaurinti 
paiešką ir gauti 
tikslesnius paieškos 
rezultatus;

• galima nurodyti, kuriuose 
paieškos laukuose arba 
metaduomenyse turėtų 
būti ieškoma reikšminių 
žodžių.



Naršymas

• galima peržiūrėti įvairius 
dokumentų sąrašus pagal 
temą, abėcėlę, žurnalų 
antraštes ar kitus kriterijus; 

• naršoma nuo platesnių temų 
iki konkretaus galutinio 
dokumento;



Cituotų 
šaltinių 
paieška



SmartText Searching (EBSCO)

https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=ip,uid&groupid=main&profile=ehost&defaultdb=asn


JSTOR: Text Analyser

https://www.jstor.org/analyze/




Viso teksto / Bibliografinės 

Universalios (daugiadalykės) arba Teminės

Pagal prieinamumą:

Testuojamos / Prenumeruojamos / Atvirosios prieigos

Mokslinės informacijos 

duomenų bazės



VU VPN

Reikalingas jeigu norite skaityti viso teksto 
dokumentus iš VU prenumeruojamų duomenų 
bazių.

Instrukcijas rasite: vu.lt/it

1. Parsisiųskite FortiClient VPN programėlę ir įdiekite į 
savo kompiuterį.

2. Norėdami skaityti viso teksto dokumentus prisijunkite 
prie programėlės su universiteto prisijungimais.



VUB elektroniniai ištekliai

Galite naršyti duomenų bazių 

sąrašą pagal skirtingus 

kriterijus.

! Norėdami rasti straipsnius, 

žurnalus, el. knygas ar atlikti 

paiešką pagal raktinius žodžius, 

paiešką atlikite konkrečioje 

duomenų bazėje arba virtualioje 

bibliotekoje.



Infolex

https://biblioteka.vu.lt/e.istekliai/?find=infolex&l=lt


Infolex paieška:
Teisės aktai



Infolex paieška:
Teismų praktika



LITEKO – Lietuvos 
teismų informacinė
sistema



Europos Sąjungos 
teisė - EUR-Lex

https://eur-lex.europa.eu/homepage.html


TF aktualių išteklių 
sąrašas: 
biblioteka.vu.lt –
studijoms – dalyko 
bibliotekininkas



• Atviroji prieiga sudaro sąlygas internete nemokamai pasiekti skaitmeninio 

formato mokslinę produkciją ir laisviau ją naudoti, derinant su šiuo metu 

numatytu autorių teisių apsaugos ir licencinių draudimų reguliavimu.

• Suteikiamos Creative Commons (Kūrybinių bendrijų) ar kitos atvirojo turinio 

licencijos.

Atvirosios prieigos šaltiniai

! Naudokitės tik tais atvirosios prieigos ištekliais, kuriuos randate bibliotekų, 

aukštųjų mokyklų, ir kitų, prieigą prie informacijos teikiančių įstaigų, 

tinklalapiuose.



Atvirosios

prieigos ištekliai

virtualioje 

bibliotekoje



Google Mokslinčius (Google Scholar)



Google Mokslinčius (Google Scholar)

Naršant iš VU tinklo, 
prisijungus prie 
EDUROAM belaidžio 
tinklo ar VU VPN –
paieškos sistema 
atpažįsta ir VU 
prenumeruojamus 
dokumentus.



Google Mokslinčius (Google Scholar)

* Google Mokslinčius pateikia nuorodas į originalų straipsnio šaltinį, 

tačiau netikrina ir nevertina, ar turinys atitinka mokslinio straipsnio 

reikalavimus, todėl galite rasti straipsnius, kurie tik atrodo kaip 

moksliniai, tačiau yra publikuoti abejotinos vertės ir reputacijos 

žurnaluose, kurie nėra recenzuojami, o autoriai nėra pripažinti savo 

srities profesionalais.



Dokumento autorius:

Kas teksto autorius?

Kiek autorius yra autoritetingas toje
srityje, apie kurią rašo?

Sandara:

Naudotos literatūros sąrašas ar 
nuorodos/išnašos į naudotos informacijos

šaltinius:

Koks yra dokumento rašymo stilius –
mokslinis ar labiau bendro pobūdžio,

pažintinis, naudojami paprasti žodžiai, ar
terminai?

Dokumento leidėjas ar institucija, atsakinga
už dokumento publikavimą:

Kas yra leidėjas (universiteto ar 
komercinė leidykla)? 

Kokias kitas knygas, publikacijas yra 
išleidusi ši leidykla?

Tikslas, pagrįstumas ir vertingumas: 

Koks teksto tikslas ir kokiai auditorijai jis
skirtas ?

Kaip yra pateikiama informacija? Ar ji
pateikiama logiškai ir aiškiai?

Ar tyrimo išvadose remiamasi moksliniais 
faktais, aiškiai ir logiškai pagrindžiami 

rezultatai?

Kritinis informacijos šaltinių vertinimas


